
UCHWAŁA NR 272/LI/2018
RADY MIEJSKIEJ W BLACHOWNI

z dnia 30 stycznia 2018 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
2018 r.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. 
z 2017 r., poz. 1875, z późn. zm.) w związku z art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r., poz. 487 z późn. 
zm.)

Rada Miejska w Blachowni
uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Blachowni 
na 2018 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Blachowni.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

 

Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Blachowni

Paweł Hreczański

Id: 93B4A36E-2800-426E-8CF4-9E55E8A99E7D. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr 272/LI/2018

Rady Miejskiej w Blachowni

z dnia 30 stycznia 2018 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2018 rok. 

Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizowania skutków wynikających 
z używania alkoholu, jest kontynuacją podjętych w latach poprzednich działań i inicjatyw na rzecz profilaktyki 
przeciwdziałania alkoholizmowi co daje gwarancje spójnych i skoordynowanych działań.

Ponadto celem Programu jest promowanie zdrowego stylu życia, ograniczenie spożycia alkoholu, zwłaszcza 
przez młodzież, jak również podejmowanie działań, które zapobiegną powstaniu nowych zagrożeń.

I.      PROGRAM JEST REALIZOWANY PRZEZ: 

1. Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii, 
zwanego dalej Pełnomocnikiem.

2. Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zwaną dalej Komisją.

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie 
napojów alkoholowych.

II.      CELE I ZAŁOŻENIA PROGRAMU: 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszanie rozmiarów i natężenia tych, 
które aktualnie występują oraz tworzenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi.

2. Konstruowanie i utrwalanie modelu trzeźwego stylu życia u osób nadużywających alkoholu oraz promocja 
postaw abstynenckich.

3. Profilaktyka i edukacja w środowisku lokalnym w zakresie zagrożeń uzależnieniami ze szczególnym 
uwzględnieniem dzieci i młodzieży.

4. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób i rodzin z problemem alkoholowym przez objęcie 
ich formami pomocy psychospołecznej i prawnej oraz zajęciami grup wsparcia.

5. Eliminowanie z rynku alkoholowego naruszeń prawa, które wynika z przepisów ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

6. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu.

III.      KONTYNUOWANIE DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Realizowanie następujących zadań Komisji:

1. podejmowanie działań zmierzających do spowodowania poddania się leczeniu odwykowemu osób 
uzależnionych od alkoholu,

2. opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych co do zgodności 
lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami Rady Gminy w sprawie ustalenia liczby

punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu oraz w sprawie ustalenia zasad usytuowania 
miejsc sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy Blachownia,

3. współpraca z PARPĄ, ROPS-em, MOPS-em, policją, biblioteką, placówkami oświatowymi oraz kościołem,

4. kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi,

5. kontrola zasad prowadzenia reklamy napojów alkoholowych,

6. inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych ujętych w gminnym programie,

Id: 93B4A36E-2800-426E-8CF4-9E55E8A99E7D. Podpisany Strona 1



7. uczestnictwo w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych na podstawie ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

IV.      ZWIĘKSZANIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ DLA 
OSÓB UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU. 

1. Kontynuowanie działalności punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych oraz ich rodzin.

Do zadań punktu konsultacyjnego należy:

a) zdiagnozowanie problemów całej rodziny i zaplanowanie pomocy dla wszystkich jej członków (dorosłych 
i dzieci),

b) motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach 
leczenia uzależnienia, kierowanie do leczenia specjalistycznego,

c) motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, do zmiany szkodliwego wzoru 
picia,

d) udzielenie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym (np. rozmowy podtrzymujące, grupy 
wsparcia),

e) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach 
uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy,

f) udostępnianie bazy adresów i ofert profesjonalnych placówek pomocowych na terenie powiatu i województwa.

V.      PROWADZENIE PROFILAKTYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI INFORMACYJNEJ I EDUKACYJNEJ 
W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W SZCZEGÓLNOŚCI DLA 
DZIECI I MŁODZIEŻY 

1. Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych programów 
profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi.

2. Wsparcie placówek oświatowych w problematyce uzależnień – praca psychologa na placówkach.

3. Prowadzenie programów profilaktycznych i terapeutycznych dla dzieci z grup ryzyka.

4. Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych na tematy związane z profilaktyką problemów alkoholowych 
(obchody lokalnych dni trzeźwości, jednorazowe akcje itp.).

5. Organizowanie kompleksowych, środowiskowych programów profilaktycznych na tematy walki z nałogami.

6. Przedstawienie Radzie Miejskiej w Blachowni corocznego sprawozdania z realizacji zadań Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

7. Współpraca z organizacjami pozarządowymi, policją, PARPĄ, ROPS-em, MOPS-em, biblioteką, 
placówkami oświatowymi, kościołem mająca na celu promocję zdrowia, propagowanie trzeźwych obyczajów.

8. Działanie na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości wśród kierowców.

9. Finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży realizowanych przez szkoły i placówki 
oświatowe.

10. Promowanie zdrowego stylu życia - Sportomania (Dzień Sportu) w placówkach oświatowych oraz 
na terenie Gminy „Blachownia ma sportowo”.

11. Popularyzacja zdrowego trybu życia poprzez dofinansowanie imprezy biegowej „Przełajowa 8”.

12. Propagowanie aktywności fizycznej i zdrowego trybu życia – zajęcia z uprawnionym instruktorem Nordic 
Walking.

13. Dofinansowanie zawodów sportowych Triathlon, jako alternatywy dla nałogu alkoholowego.

14. Dofinansowanie profilaktycznych wyjazdów z programem przeciwdziałającym zachowaniom 
problemowym.

15. Dofinansowanie wstępu na basen, jako alternatywnych zajęć dla zagrożeń społecznych.

16. Promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu „Turniej tenisa stołowego”

Id: 93B4A36E-2800-426E-8CF4-9E55E8A99E7D. Podpisany Strona 2



17. Finansowanie innych przedsięwzięć, jako alternatywy dla nałogu alkoholowego.

18. Finansowanie szkoleń w zakresie problematyki uzależnień.

VI.      ZORGANIZOWANIE FORM POMOCY DLA RODZIN ALKOHOLOWYCH ORAZ OCHRONY 
PRZED PRZEMOCĄ W RODZINIE 

1. Współpraca z Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej Ośrodkiem Terapii Uzależnień 
w Parzymiechach, Wojewódzkim Szpitalem Neuropsychiatrycznym im. dr Emila Cyrana w Lublińcu, 
Wojewódzkim Ośrodkiem Lecznictwa Odwykowego i Zakładem Opiekuńczo - Leczniczym w Gorzycach, 
Miejskim Szpitalem Zespolonym przy ul. Bony 1/3 w Częstochowie, Wojewódzkim Szpitalem Specjalistycznym 
im. N.M.P. w Częstochowie.

2. Praca w Punkcie Konsultacyjnym dla osób z problemami alkoholowymi i ich rodzin.

Do podstawowych zadań Punktu Konsultacyjnego realizowanych przez psychologa i instruktora terapii 
uzależnień należy:

a) motywowanie zarówno osób uzależnionych jak i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach 
terapii uzależnień, kierowanie do leczenia specjalistycznego,

b) motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie ale nie uzależnionych do zmiany szkodliwego wzoru 
picia,

c) udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym,

d) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach 
uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy,

e) gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji poszczególnych służb 
i instytucji z terenu gminy, które powinny być włączone w systemową pomoc dla rodziny.

3. Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy psychologicznej i prawnej dla członków rodzin 
alkoholowych i ofiar przemocy w rodzinie.

4. Współdziałanie z policją, pracownikami socjalnymi, nauczycielami, pracownikami służby zdrowia, 
parafiami w celu udzielania profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie.

5. Dofinansowanie profilaktycznych wyjazdów z programem przeciwdziałającym zachowaniom 
problemowym.

VII.      WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI STOWARZYSZEŃ I OSÓB FIZYCZNYCH, 
SŁUŻĄCEJ ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Dofinansowanie (w oparciu o sformułowane kryteria) działalności organizacji pozarządowych realizujących 
zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych (tryb konkursowy 
i pozakonkursowy).

VIII.      ZAPOBIEGANIE NEGATYWNYM NASTĘPSTWOM NADUŻYWANIA ALKOHOLU
ORAZ ICH USUWANIE 

1. Podejmowanie czynności zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych od alkoholu przez 
GKRPA a zwłaszcza:

a) prowadzenie rozmów profilaktycznych, motywujących do podjęcia leczenia dobrowolnego,

b) kierowanie na badania poprzez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia alkoholowego,

c) bieżąca współpraca z Punktem Konsultacyjnym dla osób uzależnionych i ich rodzin w Blachowni, Poradnią 
Leczenia Odwykowego oraz Sądem Rejonowym w Częstochowie,

d) kierowanie do sądów wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu.

IX.      OGRANICZENIE DOSTĘPNOŚCI ALKOHOLU 

1. Ograniczanie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez osoby niepełnoletnie.

2. Wdrażanie nowoczesnych działań profilaktycznych i metod kształtowania postaw służących zdrowemu 
i trzeźwemu życiu.

Id: 93B4A36E-2800-426E-8CF4-9E55E8A99E7D. Podpisany Strona 3



3. Działania wspierające ograniczenie dostępności alkoholu młodzieży.

4. Wspieranie działań służących rekreacji i zabawie młodzieży bez alkoholu.

5. Udzielanie profesjonalnej pomocy rodzicom dzieci, które spożywają alkohol.

6. Podejmowanie interwencji w przypadkach naruszenia przepisów dotyczących reklamy i promocji napojów 
alkoholowych.

X.      ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GKRPA 

1. Wynagrodzenie ryczałtowe członków komisji 220 zł na miesiąc.

2. Wynagrodzenie za dokonanie 2 kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych wynosi -50,00 zł.

Wynagrodzenie wypłacane jest na podstawie rachunku podpisanego przez Pełnomocnika Burmistrza 
ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii.

XI.      KALKULACJA ŚRODKÓW FINANSOWYCH NA REALIZACJĘ GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ W 2017 ROKU 

1. Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych oraz ich rodzin:

a) wynagrodzenia (psycholog, instruktor terapii uzależnień) - 45 540 złotych;

b) wyposażenie oraz koszty utrzymania punktu konsultacyjnego (telefon, ogrzewanie, artykuły biurowe, internet, 
itp. ) - 8 500 złotych.

2. Dofinansowanie (w oparciu o sformułowane kryteria) działalności organizacji pozarządowych realizujących 
zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

Realizacja ofert organizacji pozarządowych:

a) składanych w trybie pozakonkursowym - 15 000 złotych;

b) składanych w trybie konkursowym - 25 000 złotych.

3. Organizowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu jako alternatywy dla nałogu alkoholowego:

a) promowanie zdrowego trybu życia - Sportomania ( Dzień Sportu); Blachownia na sportowo - 8 000 złotych;

b) popularyzacja zdrowego trybu życia poprzez dofinansowanie imprezy biegowej „Przełajowa 8” - 
12 000 złotych;

c) dofinansowanie zawodów sportowych Triathlon, jako alternatywa dla nałogu alkoholowego - 20 000 złotych;

d) dofinansowanie wstępu na basen, jako alternatywnych zajęć dla zagrożeń społecznych - 8 000 złotych;

e) finansowanie innych przedsięwzięć, jako alternatywy dla nałogu alkoholowego - 18 000 złotych;

f) propagowanie aktywności fizycznej i zdrowego trybu życia – zajęcia z uprawnionym instruktorem Nordic 
Walking - 8 000 złotych;

g) promowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu – Turniej tenisa stołowego - 3 000 złotych.

4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych

a) wsparcie placówek oświatowych w problematyce uzależnień – praca psychologa na placówkach - 6 600 złotych;

b) działania na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach – 4 000 złotych;

c) prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką problemów alkoholowych (obchody 
lokalnego dnia trzeźwości – 15 kwietnia, jednorazowe akcje itp.) - 5 000 złotych;

d) finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży realizowanych przez szkoły i placówki 
oświatowe - 8 000 złotych;

e) dofinansowanie profilaktycznych wyjazdów z programem przeciwdziałającym zachowaniom problemowym - 
8 000 złotych.

5. Koszty działalności GKRPA

Id: 93B4A36E-2800-426E-8CF4-9E55E8A99E7D. Podpisany Strona 4



a) Wynagrodzenia:

- Pełnomocnik Burmistrza Blachowni – ryczałt 950 złotych/miesiąc x 12 miesięcy - 11 400 złotych;

- Członek GKRPA – 4 osoby x stawka ryczałtowa 220 złotych/miesiąc x 12 miesięcy - 10 560 złotych;

- Za przeprowadzenie 2 kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych – 4 osoby x 50 złotych 
x 12 miesięcy = 2 400 złotych;

- opłata za orzeczenie biegłych – 2 osoby - 6 000 złotych;

- pochodne od wynagrodzeń (członkowie GKRPA, Pełnomocnik) - 3 000 złotych;

b) podnoszenie kwalifikacji członków i pełnomocnika - 1 000 złotych;

c) opłaty sądowe -1 000 złotych;

d) zakup materiałów na potrzeby GKRPA - 1 000 złotych.

Id: 93B4A36E-2800-426E-8CF4-9E55E8A99E7D. Podpisany Strona 5




